

FORMANDSBERETNING 2024

Beretning for Gludsted Friskole udarbejdet af formand Rasmus Helms

Dato: 25-04-2024

Kære forældre og skolekreds

Så er det et år siden vi sidst afholdt generalforsamling for Gludsted Friskole og Børnehus. Jeg vil i aften tage et kig bagud og evaluere året, der er gået. Samtidig vil jeg benytte lejligheden til at understrege enkelte ting og hvad fremtiden bringer.

Skoleåret 2023-2024 har været fyldt af mange udfordringer og opgaver for bestyrelsen. Det har været lige fra at finde ny skoleleder, til at starte vuggestue op, faldende børnetal i skolen og børnehuset, til fravær og langtidssygemeldinger. Det er ting, som har haft stor negativ indflydelse på skolens økonomi. For første gang i mange år, er skolen kommet ud med et underskud, og det er desværre på -471.446 kr.

Ved den sidste generalforsamling kunne jeg fortælle at Kim Lerche havde valgt at søge nye udfordringer, og det resulterede selvfølgelig i, at vi skulle ud at finde en ny skoleleder. Det arbejde gik vi i gang med, hvor vi valgte at bruge konsulentvirksomheden Bøgetorp, for at være sikker på at finde den rigtige person til stillingen. Vi valgte Bøgetorp da de har stor erfaring med at rekruttere skoleledere, og da vi ikke havde ressourcer i bestyrelsen til opgaven. I juni 2023 afholdt vi ekstraordinær generalforsamling, hvor vi fik godkendt Heidi Flou Mikkelsen som ny skoleleder.

Efter skolernes sommerferie i 2023 startede vi således op med ny skoleleder, men også med faldende børnetal. Vi startede med 72 børn i skolen og 20 børn i børnehuset. Det var et fald på 13 børn i skolen, i forhold til året før.

Dette skyldes bl.a. at en stor del af vores udskolingselever efter sommerferien valgte at fortsætte grundskolen på efterskole, samt at antallet af nye børn som startede i 0. klasse var mindre, end det antal, som gik ud. Der har også været et fald i børnehaven på grund af utilsigtede hændelser som fraflytning fra området samt valg af andet dagtilbud.

At starte op med faldende børnetal, samt ikke mindst en ny skoleleder har virkelig givet mange udfordringer for bestyrelsen, men ikke mindst for alle de gode medarbejdere på skolen og i børnehuset, som hver dag gør et fantastisk stort stykke arbejde.

Bestyrelsen startede det nye skoleår op med en stor arbejdsdag på skolen, hvor yderområder blev ordnet, der blev lagt fliser, malet indenfor og mange andre ting blev ordnet og repareret. Det var en rigtig god dag.

Det nye skoleår var også året, hvor vi skulle ud at finde en ny pedel, da Theo valgte at stoppe for at søge nye udfordringer. Søgning af ny pedel blev sat i gang, hvor vi fik mange ansøgninger. Vi valgte at ansætte Laurits som pedel efter samtalerunde med flere kandidater.

I 2023 valgte bestyrelsen på opfordringer fra forældre i børnehuset, at starte en prøveperiode med mad til alle børn i børnehuset. I efteråret 2023 valgte bestyrelsen efter positive tilbagemeldinger, at fortsætte med madordningen. Madordningen kører også på skolen og har gjort det i flere år nu, til stor fornøjelse for børn og forældre.

2023 blev også året med flere barsler og en langtidssygemelding blandt personalet, som har været med til at presse skolens økonomi pga. vikarere og medarbejdere som skulle ind og varetage flere opgaver.

Hen over skoleåret 2023-2024 har bestyrelsen også arrangeret og deltaget i flere typer arrangementer. Som noget nyt, valgte bestyrelsen at stille op med bod til Traktortræk og til Duedag, hvor børnene kunne få lavet ansigtsmaling og der var mulighed for at prøve kræfter med forskellige typer spil, mens bestyrelsen og forældre fra Gludsted Friskole og Børnehus, fik mulighed for at få en snak med nuværende og evt. kommende forældre til elever/børn på Gludsted Friskole og Børnehus. Det var et par rigtig gode dage.

Bestyrelsen deltog også i skoleindskrivningen i november, hvor vi fik indskrevet 8 børn til kommende 0. klasse med start i august 2024. Vi forsøgte os igen med at få arrangeret julemarked på skolen, men desværre var der ikke nok hjælpere, som meldte sig, og derfor blev der igen ingen julemarked. Som vi plejer, så arrangerer bestyrelsen sammen med Gludsted Menighedsråd den årlige fastelavnsfest, som blev afholdt med stor succes.

I efteråret 2023 valgte bestyrelsen at sætte gang i, at få etableret en vuggestue til Gludsted Friskole og Børnehus. Det er noget, som har lagt i kortene i flere år. Grundet det faldende børnetal, samt manglende dagplejere i Gludsted, valgte bestyrelsen at det var nu, vi skulle prøve at få oprettet en vuggestue, for at sikre flere børn til Børnehuset og skolen.

Opgaven med at etablere en vuggestue er forløbet efter planen indtil videre. Lone og Bente har gjort et stort stykke arbejde, for at udarbejde en ansøgning til kommunen. I februar 2024 godkendte byrådet, at vi måtte starte en vuggestue med plads til 12 børn, herefter gik vi i gang med at klargøre Børnehuset til vuggestuen.

Vi har arbejdet på at etablere rum og udeområde til vuggestuen. Der er lagt nyt gulv, sat væg op, flyttet døre, spartlet og malet og samtidig er vi i gang med at etablere det udvendige område, hvor vi har fået lagt belægningssten, så man kan køre rundt med barnevogne.

Det store arbejde er gjort i samarbejde med HD byg, som har stået for at lægge gulv og sætte ny facadedør i, mens alle de andre ting er blevet gjort med frivillig hjælp fra forældre og bestyrelse.

Vi mangler stadig lidt udenfor, men det er noget som kommer hen over sommeren. Nu håber vi bare på at indskrive nogle vuggestuebørn, for vi er klar til at tage imod dem.

Udover vuggestue er bestyrelsen også i gang med at finde en ny skoleleder til Gludsted Friskole og Børnehus, da Heidi Flou Mikkelsen valgte at stoppe som skoleleder efter 8 måneder. Heidi havde sidste dag på skolen d. 22. marts. Bestyrelsen har indsat Bente som konstitueret skoleleder, indtil vi har fundet og ansat en ny skoleleder. Arbejdet med at finde den nye skoleleder har bestyrelsen selv valgt at tage sig af denne gang.

Trods de mange udfordringer der er og har været, så vil jeg sige at tingene fungerer rigtig godt, og hvor elever/børn og personale på skolen og i børnehuset trives og er glade. Det kan blandt andet ses i tilsynsrapporten, lavet af tilsynsførende Henrik Langer Carlsen. Her står der i sammenfatningen:

Skolens undervisning har, uanset hvor jeg er kommet, været ledet af fagligt velfunderet, kompetente og engagerede personaler. Personalet er understøttet af en dygtig og engageret og synlig ledelse.

Undervisningen og det sociale arbejde på skolen understøtter og forbereder elever til at leve i det danske samfund med frihed og folkestyre. Det opleves i de enkelte lektioner og samvær på skolen, via en åben,

tillidsfuld og demokratisk dialog blandt både børn og voksne. Gludsted Friskole har skabt en dejlig skole, som er autentisk i sin intension på at skabe "en skole i bevægelse".

Skoledagen lever helt op til fælles mål på mange måder og tager samtidigt tydelige elementer ind fra skolens værdigrundlag.

Skolens undervisning bliver udført i et trygt miljø, hvor der er respekt og anerkendelse af den enkelte elevs faglige niveau og personlighed.

Alt dette giver de bedste muligheder for, at det enkelte barn er godt rustet til job og uddannelse, samt til det forstående liv.

Tilsynsrapporten ligger på skolens hjemmeside.

Igen i år kan jeg som formand og far til Phillip fortælle, at Gludsted Friskole lige er kommet hjem fra en mega fed 4-dages lejr tur ved Højbjerg lejren på Fyn. Det er superfedt at stå som far til en dreng, som kom træt hjem på en god måde, og med rigtig mange positive oplevelser. Han glæder sig allerede til næste gang, de skal på lejr.

Men hvad med fremtiden... Ingen tvivl om at vi går en spændene fremtiden i møde, men også en fremtid med mange udfordringer. Vi er i en tid med faldende børnetal på landsplan og en kommune, der helst vil have eleverne tilbage til folkeskolen. Det betyder, at der vil være større rift om færre elever i fremtiden, og rigtig mange skoler gør det rigtig godt. Så hvis vi skal op over de 85 børn i skolen og over 30 børn i børnehuset, som er det antal børn, vi gerne skal over, for at have et godt grundlag for at drive Gludsted Friskole og Børnehus, så skal vi gøre det endnu bedre end vi gør i dag.

Vi er nødt til at være den skole, som forældrene først kommer i tanke om, når der skal vælges en skole.

Hvordan sikrer vi så, at vi kommer til at stå stærkt i forældrenes bevidsthed? Det gør vi blandt andet ved, at vi forældre bliver ved med at anbefale skolen til nye forældre. Vi gør det også ved at være bedre til at kommunikere vores værdier ud til omverdenen.

Foruden at være tydeligere omkring vores værdier, og det vi står for, så skal vi også i fremtiden kunne tilbyde eleverne noget mere og noget andet end det folkeskolerne kan tilbyde. De vigtigste elementer er god trivsel, få elever i klasserne, lejr ture, social ansvarlighed, gode dygtige lærere og pædagoger, og stor opbakning fra forældre og nærområdet.

Som formand for Gludsted friskole og børnehus håber jeg også at vores nærområde vil udvikle sig, så flere børnefamilier flytter til, for det har vi brug for som skole, for ellers skal vi længer og længer væk for at hente børn til skolen, og det bliver tingen ikke nemmer af.

Vi bliver som friskole også udfordret på, at det bliver sværere og sværere at finde de frivillige hjælpere, som er en nødvendig for at kunne drive et sted som Gludsted Friskole og Børnehus.

Jeg kan kun opfordre forældre, bedsteforældre og folk i nærområdet til, at støtte op omkring skolen. Det får vi virkelig brug for, for der er en bestyrelse som virkelig kæmper en kamp for at løse de udfordringer, der er ved at drive en friskole, og det tager hårdt på dem.

Vi skal også huske at bakke lærerne op, når vores barn kommer hjem fra skolen og er sur på ham eller hende. Det skal vi fordi det gør vilkårene nemmere for vores lærere, da der sikkert er en grund til at lærerne gør som de gør. Vi skal gå forrest, og vise vores børn social ansvarlighed, ved at møde op til fællesmøder, generalforsamling, forældremøder m.m.

Jeg vil gerne til slut, sige stor tak til alle dem som har hjulpet omk. vuggestuen indtil videre – men en stor tak skal det lyde til Ole Budde for det store tømrerarbejde og til Camilla Simonsen for det store malerarbejde, som er blevet gjort.

En stor tak til Friskolens Venner for jeres økonomiske støtte til Gludsted Friskole og Børnehus. Det er med til at gøre tingene meget sjovere for børnene og personalet.

Der skal også lyde en stor tak til alle de frivillige, der hjælper på skolen eller i Børnehuset på en eller anden måde.

Som formand vil jeg også gerne sige stor tak til lærerne, pædagogerne og andet personale for det arbejde i gør. Der skal også lyde en stor tak til Lone og Bente for et godt samarbejde og for jeres store indsats.

Også en stor tak for samarbejdet i bestyrelsen, og i år skal der lyde en særlig tak til Antje og Kim for jeres tid i bestyrelsen.

Tak for ordet.

Bestyrelsesformand - Rasmus Helms